o

Estado cio Pará

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

Coordenadoria de Licitações e Contratos

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N° 20180197

DE

(cp;381
o

bri

O Município de PARAUAPEBAS, através do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, inscrito(a) io CNPJ sob o n°22.980.999/0001-15, com
sede na MORRO DOS VENTOS, QUADRA ESPECIAL, SN, representado por , CASSIO ANDRE DE
OLIVEIRA, na qualidade de ordenador(a) de despesas, :doravante denominado(a) CONTRATANTE, e CLAER
SERVIÇOS GERAIS EIRELI, inscrito(a) no CNPJ 04.983.028/0001-47, com sede na ALAMEDA RIO
NEGRO, N° 911, SALA 504, ALPHAVILLE, CENTRO INDUSTRIAL, BARUERI - SP- CEP
06454-000, representada por ROSILENE FENILI NIC)LAU, já qualificados no contrato inicial, determinaram
por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a REPACTUAÇÃO E REAJUSTE DE PREÇOS do contrato no
valor de R$ 891.398,40(oitocentos e noventa e uni iiiil, trezentos e noventa e oito reais e quarenta
centavos), nos termos do Artigo 54, §1°, Art. 55, inciso. II Lei Federal n° 8.666/93, passando o
Contrato a ter o valor total de R$ 33.220.607,24 (trinta e três niilhões, duzentos e vinte mil, seiscentos
se sete reais e vinte e quatro centavos), conforme planilha de itens abaixo:

VALOR

SALÁRIO SALÁRIO
TOTAL

ANUAL IPCA
CONTRA QTD.

QTD. BASE BASE PARA VALOR VALOR + REPAC. A
TO

ITEM ITEM CARGO MENSAL
ANUA PARA CALCULO ACRESCIDO ACRESCIDO SER

L CALCULO CONVENÇÃO UNITÁRIO MESAL
IMPACTADO

2017 2019+IPCA NO
CONTRATO

Serviços de Limpeza, Asseio e
conservação - Mão de obra: Auxiliar de R$ R$ R$ R$ R$

20180197 165537 Auxiliar de serviços gerais-Diurno- serviços 1 12
3 639,26 3 824,26 185,00 185,00 2 220.00

8 horas e 48 min-5x2- gerais
Sab/Dom/Feriados

Serviços de transporte, mão de 1
R$ R$ R$ R$

20180197 165570 obra: Motorista-Diurno-8 horas e Motorista I 2 4664,05 4907,27 243,22 243,22 2 918,64
48 min-5x2-SablDomfFerisdos

Serviços de Limpeza, Asseio e
conservação - Mão de obra. Auxiliar de Rs: R$ RS RS RS

20180197 165537 Auxiliar de serviços gerais-Diurno- serviços 1 12
3.639.26 3 824,26 85,00 1 OS 2220,00

8 horas e 48 min-5x2- gerais
Sab/Dom/Feriados

Serviços de transporte, mão de 1 R$ R$ RS RS R$
20180197 165570 obra: Motorista-Diurno-8 horas e Motorista l 12

4 664,05 4 907,27 24 	22 243.22 2.918,64
48 min-5x2-Sab/Dom/Feriados

Serviços de Limpeza, Asseio e
conservação - Mão de obra: Auxiliar de R$ R$ 0.11 R$ R$

20180197 165537 Auxiliar de serviços gerais-Diurno- serviços 21 252 3 639,26 3.824,26 1115.01) 3.885,00 46.620,00
8 horas e 48 min-5x2- gerais
Sab/Dons/Feriados

Serviços de Controle de Acesso:
Mão de obra: Controlador de Controlador 18 2111

R$ 0.11 R$ R$
20180197 165540

acesso-Diurno-I2 horas-12x36- de acesso 3.740,56 1958,19 217.o4 3917,34 47.008,08

Conf. Escala

Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/N.
PARAUAPEBAS - PA - CEP 68.515-000

eiSS

L/

r20~

DE

Estado do Para
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS .____

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS o

Rubrica

Serviços de Controle de Acesso:

20180197 165541
Mão de obra: Controlador de Controlador

16 192
R$

acesso-Noturno-12 horas- 12x36- de acesso 4.240,09 4.50017 260,08 4.161,28 49.935,3

Conf. Escala

Serviços de Copeiragem, tts.' 2e R$ R$ RS
20180197 165549 obra: Copeira-Diurno-8 horas e 48 Copeira 4 48 369522 3.860,40 165,18 660,72 7 142S,64

tnin-5x2-Sab/DomfFeriados

Serviços de transporte, mão de RS R$ R$
20180197 165570 obra: Motorista-Diurno-8 horas e Motorista 17 204

1 664,05 4 907,27 243,22 4 134,74 49616,88
48 inin-5x2-SablDomlFeriados

Serviços de Limpeza, Asseio e
conservação - Mão de obra: Auxiliar de R$ R$

20180197 165537 Auxiliar de serviços gerais-Diurno- serviços 2 24
3.639,26 3 S24,26 185,00 370,00 4.440,00

8 horas e 48 min-5x2- gerais
Sab/DotniFeriados

Serviços de Controle de Acesso:

20180197 165540
Mão de obra: Controlador de Controlador 24

R$ R$ R$ RS
acesso-Diurno-12 h oras-12x6- de acesso ' 3.740,56 3.958,19 217,63 435,26 5223,12
Conf. Escala

Serviços de Controle de Acesso:

20180197 165541
Mão de obra: Controlador de Controlador 24 R$ RS RS
acesso-Noturno-l2 horas-12x36- de acesso - 4.240,09 4.500,17 260,08 520.16 6.241»2
Conf. Escala

Serviços de Copeiragem, mão de RS RS
20180197 165549 obra: Copeira-Diurno-8 horas e48 Copeira 1 12 3.695,22 3.860,40 165,18 165.18 1,9S2,16

mnimt-5x2-SablDomlFerisdos

Serviços de transporte, mão de R$ R$ R$ R$
20180197 165570 obra: Motorista-Diurno-8 horas e Motorista 2 24

4664,05 4,907,27 243,22 486,44 5837,28
48 min-5x2-Sab/Dom/Feriados

Serviços de Limpeza, Asseio e
conservação 	Mão de obra: Auxiliar de R$ RS RS

20180197 165537 Auxiliar de serviços gerais-Diurno- serviços 6 72
3.639.26 3.824,26 185.00 1.110,00 13.320,00

8 horas e 48 min-5x2- gerais
Sab/DomtsfFeriados

Serviços de Controle de Acesso:

20180197 165540
Mão de obra: Controlador de Controlador 6 72 R$
acesso-Diurno-12 horas-12x36- de acesso 3.740,56 3.958,19 217,63 1.305,78 15.669,36
Conf. Escala

Serviços de Controle de Acesso:
Mão de obra: Controlador de Controlador 6 72 R$ R$ R$ RS

20180197 165541 acesso-Noturmto-12 horss-12x36- de acesso 4.240,09 4.500,17 260,08 1.560,48 18.725,76

Conf. Escala

Serviços de Copeiragem, mão de R$ R$ R$ R$
20180197 165549 obra: Copeira-Diurno-8 horas e48 Copeira 2 24

3.695,22 3.860,40 165,18 33036 3.964,32
min-5x2-Sab/DomlFeriados

Prefeitura Municipal de Parauapebas

Morro dos Ventos 5/N2 - Bairro Beira Rio II - Parauapebas-PA CEP 68.515-000.

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

383
o

Serviços de transporte, mão de R$ R$ R$
20180197 165570 obra: Motorista-Diurno-8 horas e Motorista 4 48

4.664,05 4.907,27 243,22 972,88 11.674,56
48 min-5x2-SabfDomlFeriados

Serviços de Limpeza, Asseio e
conservação - Mão de obra: Auxiliar de 8,8 8,8 R$

20180197 165537 Auxiliar de serviços gerais-Diurno- serviços 3 36
3.639,26 3 824,26 185.00 555,00 6.660,00

8 horas e 48 min-5x2- gerais
Sab/DotnlFeriados

Serviços de Controle de Acesso:

20180197 165539
Mão de obra: Controlador de Controlador

2 24
8,8 8,5

acesso-Diurno-8 horas e 48 mm- de acesso 3.774,72 3.992,51 217,79 435,58 5.226,96

5x2-Sab/DomlFerisdos

Serviços de transporte, mão de 8,8 8,5 R$
20180197 165570 obra: Motorista-Diurno-8 horas e Motorista 2 24

4.664,05 4.907,27 243,22 486,44 5.837,28
48 min-5x2-Sab/DomfFeriados

Serviços de Limpeza, Asseio e
conservação -Mão de obra: Auxiliar de 8,5 R$ 8,5 R$

20180197 165537 Auxiliar de serviços gerais-Diurno- serviços 6 72
3.639,26 3.824,26 185,00 1.110,00 13.320,00

8 horas e 48 min-5x2- gerais
SabfDoin/Feriados

Serviços de Controle de Acesso:
Mão de obra: Controlador de Controlador

4 48
8,8 R$ 8,8 8,5

20180197 165540
acesso-Diurno-12 horas-12x36- de acesso 3.740,56 3.958,19 217,63 870,52 10.446,24

Cottf. Escala

Serviços de Controle de Acessu.

20180197 165541
Mão de obra: Controlador de Controlador

2 24
8,8 R$ 8,5

acesso-Noturno-12 horas-12x36- de acesso 4.240,09 4.500,17 260,08 520,16 6.241,92

Conf. Escala

Serviços de Copeiragens, mão de 8,5 8,5 8,5
20180197 165549 obra: Copeira-Diurno-8 horas e 48 Copeira 2 24

3.695,22 3.860,40 165,18 330,36 3.964,32
min-5x2-SablDom/Feriados

Serviços de Limpeza, Asseio e
Encarregado

conservação - Mão de obra: (a) de R$ R$ R$ R$
20180197 165556 Encarregado (a) de Serviços

Serviços
1 12

5.056,81 5.308,53 251,72 251,72 3.020,64
Gerais-Diurno-8 horas e 48 mm- Gerais
5x2-SabfDomlFeriados

Serviços de transporte, mão de 8.5 8,8 8,8
20180197 165570 obra: Motorista-Diurno-8 horas e Motorista 7 84

4.664,05 4.907,27 243,22 1.702,54 20430,48
48 min-5x.2-Sab/Dom/Ferisdos

Serviços de Limpeza, Asseio e
conservação - Mão de obra: Auxiliar de R$ 8.5 8.5

20180197 165537 Auxiliar de serviços gerais-Diurno- serviços 7 84
3.639,26 3.824,26 185,00 1.295,00 15.540,00

8 horas e 48 mimt-5x2- gerais
Sab/DomfFeriados

Serviços de Controle de Acesso:
Mão de obra: Controlador de Controlador

1 12
8.5 8,8 8,5 R$

20180197 165539
acesso-Diurno-8 horas e48 mis- de acesso 3.774,72 3.992,51 217,79 217,79 2.613,48

5x2-Sab/DomlFeriados

Prefeitura Municipal de Parauapebas
Morro dos Ventos 5/N2 - Bairro Beira Rio II - Parauapebas-PA. CEP 68.515-000.

VI

Çõ DE ,,

Estado do Para ____
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 	 ____

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
. 	o

FIs.

Rubrica

Serviços de Controle de Acesso:

20180197 165540
Mão de obra: Controlador de Controlador

6 72 8,8 R$ R$ RS
acesso-Diurno-12 horas-12x36- de acesso 3.740,56 3.958,19 217,63 1.305,78 15 669,36
Conf. Escala

Serviços de Controle de Acesso:

20180197 165541 Mão de obra: Controlado, de Controlador 6 72 R$ R$ R$
acesso-Noturno-12 horas- l2x36- de acesso 4.240,09 4.500,17 260,00 1.560,00 IS 720,00
Cotif Escala

Serviços de Copeiragem, mão de
8,8 R$ 2o180197 165549 obra: Copeira-Diurno-8 horas e 48 Copeira 2 24

min-5x2-Sab/Dom/Feriados 3 695,22 3 860,40 165,18 330,36 3 964,32

Serviços de Limpeza, Asseio e
Encarregado

conservação - Mão de obra.
(a) de R$ 8,8 R$ RS RS

20180197 165556 Encarregado (a) de Serviços Serviços 12 5.056,81 5.308,53 251,72 251,72 3 0204
Gerais-Diurno-8 horas e 48 mm- Gerais 5x2-SablDonsfFeriados

Serviços de transporte, mão dc
R$ RS 8,8 20180197 165570 obra: Motorista-Diurno-8 horas e Motorista 7 84

4 664,05 4 907,27 243,22 1 702,54 20430,48
48 min-5x2-Sab/DomlFeriados

Serviços de Limpeza, Asseio e
conservação - Mão de obra: Auxiliar de

R$ 8,8 RS R$
20180197 165537 Auxiliar de serviços gerais-Diurno- serviços 16 192 3.639,26 3.824,26 185,00 2.960,00 35.520,00

8 horas e 48 min-5x2- gerais
Sab/DomfFeriadoa

Serviços de Controle de Acesso:

20180197 165540
Mão de obra: Controlador de Controlador 24 288 R$ R$ R$ 8,8
acesso-Diurno-12 horas-12x36- de acesso 3.740,56 3.958,19 217,63 5.223,12 62.677,44
Conf. Escala

Serviços de Controle de Acesso:

20180197 165541
Mão de obra: Controlador de Controlador

24 288
R$ 8,8 RS R$

acesso-Noturno-12 horas- l2x36 de acesso 4.240,09 4.500,17 260,08 6241,92 74.903,04
Conf. Escala

Serviços de Limpeza, Asseio e
Encarregado

conservação - Mão de obra. (a) de RS 20180197 165556 Encarregado (a) de Serviços
Serviços

1 12
5.056,81 5.308,53 251,72 251,72 3.020,64

Gerais-Diurno-8 horas e 48 mia-
Gemia

5x2-SabíDom/Feriados

Serviços de preparo e distribuição
de refeições, mão de obra: 8,8 R$ RS R$

20180197 165565
Merendeira-Diurno-8 horas e48

Merendeira 2 24
3.989,03 4.201,37 212,34 .124,68 5.096,16

min-5x2-SabfDonsfFeriados

Serviços de transporte, mão 8,8 R$ R$ 8,8
20180197 165570 obra: Motorista-Diurno-8 horas e Motorista 2 24

4664,05 4907,27 243,22 486,44 5837,28
48 inin-5x2-SabíDonsiFeriados

Serviços de Limpeza, Asseio e
conservação - Mão de obra: Auxiliar de 18,8 8,8 RS R$ R$

20180197 165537 Auxiliar de serviços gerais-Diurno- Y'rviços 3 36 3.639,26 3.824,26 ISS,00 555,00 6.660,00
8 horas e 48 min-5x2- gerais
SabiDonsfFeriados

Prefeitura Municipal de Parauapebas

Morro dos Ventos SINO - Bairro Beira Rio II - Parauapebas-PA. CEP 68.515-000.

L/

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

t0 S.____
o

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 	 :. 	)

Rubrica

Serviços de Controle de Acesso:
Mão de obra: Controlador de Controlador R$ RS RS RS RS

20180197 165540
acesso-Diurno-12 horas-12x36- de acesso

4 48 3.740,56 3OSS,19 217,68 870,52 10446,24
CosI'. Escala

Serviços de Controle de Acesso'

20180197 165541
Mão de obra: Controlador de Controlador 6 72 R$ RS RS
acesso-Noturno-12 horas-12x36- de acesso 4.240,09 4.500,17 260,08 1 560.48 18 725,76
Conf. Escala

Serviços de Copeiragem, mão ne RS RS RS
20180197 165549 obra: Copeira-Diurno-8 horas e 48 Copeira 1 12

3 695,22 3 860,40 165,18 65,18 82,16
min-5x2-Sab/Dom/Feriados

Serviços de transporte, mão de R$ R$ R$ RS
20180197 165570 obra: Motorista-Diurno-8 horas  Motorista 6 72 4664,05 4 007,27 243,22 1 459,32 17,511,81

48 min-5x2-SabfDomlFeriados

Serviços de Limpeza, Asseio e
conservação - Mão de obra: Auxiliar de R$ RS RS RS

20180197 165537 Auxiliar de serviços gerais-Diurno- serviços 1 12 3 639,26 3 824,26 185,00 1 8,00 2,22o,00
8 horas e 48 min-5x2- gerais
Sab/Dom/Feriados

Serviços de Controle de Acesso:
Mão de obra: Controlador de Controlador

2 24
R$

20180197 165540
acesso-Diurno-12 lioras-12xio- de acesso 3.740,56 3.958,19 217.63 435,26 5.223,12
Conf. Escala

Serviços de Controle de Acesso:

20180197 165541
Mão de obra: Controlador de Controlador 2 24 R$ R$ RS R5 RS
acesso-Noturno-12 horas-12x36- de acesso 4.240,09 4.500,17 260.08 520,16 (24I,92
Conf. Escala

Serviços de transporte, mão de RS R$
20180197 165570 obra: Motorista-Diurno-8 horas e Motorista 1 12 4664,05 4907,27 243,22 243,22 2.918,64

48 ttin-5x2-SabfDomfFeriados

Serviços de Limpeza, Asseio e
conservação - Mão de obra: Auxiliar de R$ R$ R$

20180197 165537 Auxiliar de serviços gerais-Diurno- serviços 4 48
3.639,26 3.824,26 185,00 740,00 8.880,00

8 horas e 48 min-5x2- gerais
Sab/Dons/Feriados

Serviços de Controle de Acesso:
Mão de obra: Controlador de Controlador

10 1 26
RS R$ R$ R$ R$

20180197 165540 acesso-Diurno-12 horas-12x36- de acesso 3.740,56 3.958,19 217,63 2.176.30 26.115,60

Conf. Escala

Serviços de Controle de Acesso:
Mão de obra: Controlador de Controlador 6 72

R$ R$ R$
20180197 165541

acesso-Noturno-12 horas-12x36- de acesso 4.240,09 4.500,17 260.08 1.560,48 18.725,76

Coitf. Escala

Serviços de Copeiragem, mão de R$ R$
20180197 165549 obra: Copeira-Diurno-8 hore 	e48 Copeira 2 24 3.695,22 3.860,40 165,18 330,36 3.964,32

min-5x2-Sab/DotnlFeriados

Prefeitura Municipal de Parauapebas

Morro dos Ventos S/N2 - Bairro Beira Rio II - Parauapebas-PA. CEP 68.515-000.

L/

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

ODE

(5392'
____ FIo 	O

o -__

Serviços de transporte, mão de
R$ R$ R$ 20180197 165570 obra. Motorista-Diurno-8 horas e

48 min-5x2-Sab/Dom/Feriados
Motorista 12 144 4.664,05 4.907,27 243,22 2.918,64 35.023,68

Serviços de Limpeza, Asseio e
conservação - Mão de obra: Auxiliar de

R$ R$ R$ R$ R$ 20180197 165536 Auxiliar de serviços gerais-Diurno- serviços 1 12
3.785,12 3.980,91 195,79 195,79 2.349,48 44 horas semanais-6x1- gerais

Dom/Feriados

Serviços de Limpeza, Asseio e
conservação - Mão de obra: Auxiliar de

R$ 20180197 165537 Auxiliar de serviços gerais-Diurno- serviços 5 60
8 horas e 48 min-5x2- gerais

3.639,26 3.824,26 185,00 925,00 11.100,00

SablDom/Feriados

Serviços de Controle de Acesso:

20180197 165540
Mão de obra: Controlador de Controlador

6 72
R$ R$ R$ R$

acesso-Diurno-12 horas-12x36- de acesso 3,740,56 3.958,19 217,63 1.305,78 15.669,36
Conf. Escala

Serviços de Controle de Acesso:

20180197 165541
Mão de obra: Controlador de Controlador

6 72
R$ R$

acesso-Noturno- 12 horas-12x36- de acesso 4.240,09 4.500,17 260,08 t .560,48 18.725,76
Conf. Escala

Serviços de Copeiragem, mão de 9.5 9.5 R$ R$ 20180197 165549 obra. Copeira-Diurno-8 horas e48 Copeira 1 12
3.695,22 3.860,40 165,18 165,18 1.982,16

min-5x2-Sab/Dom/Feriados

R$ 9.5 R$ 9.5 9.5 Serviços de transporte, mão de
20180197 165570 obra: Motorista-Diurno-8 horas e Motorista 9 108

4 664,05 4 907,27 243,22 2 188,98 26 267,76
48 min-5x2-Sab/Dotn/Feriados

Serviços de Limpeza, Asseio e
conservação - Mão de obra: Auxiliar de 9.5 9.5 9.5 R$ 9.5 20180197 165537 Auxiliar de serviços gerais-Diurno- serviços 1 12

3.639,26 3.824,26 185,00 185.00 2.220,00
8 horas e 48 niiit-5x2- gerais
Sab/DomíFeriados

Serviços de transporte, mão de 9.5 R$ 9.5 20180197 165570 obra. Motorista-Diurno-8 horas e Motorista 2 24
4.664,05 4.907.27 243,22 486,44 5.837,28

48 min-5x2-SabfDom/Feriados

Serviços de Copeirageiti, mão de 9.5 R$ 9.5
20180197 165549 obra: Copeira-Diurmio-S horas e 48 Copeira 1 12

3.695,22 3.860,40 165.18 165.18 1.982,16
min-5x2-Sab/DomlFeriados

TOTAL GERAL: R$ 891.398,40
CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

Prefeitura Municipal de Parauapebas

Morro dos Ventos 5/N2 - Bairro Beira Rio II - Parauapebas-PA. CEP 68.515-000.

1

Testemunhas:

fr?' 	 CV
\ 	 / J

Estado do Pará 	 O 93 y
15 GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

P
o

REFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os
seus efeitos legais

PARAUAPEBAS - PA, 27 de Novembro de 2019.

~~iiE EITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CNPJ(MF) 22.980.999/0001-15
CONTRATANTE

CLAER SEVIÇO'GERJ'IS EIRELI
CNI1J 04.9%3.O28/'O01-47

ONTRATADO(A)

2. L01WJ
ié6ora Ciisti,kz ferreim'&7osa

CPF: 007.650.522-70

Prefeitura Municipal de Parauapebas

Morro dos Ventos 5/N2 - Bairro Beira Rio 11 - Parauapebas-PA. CEP 68.515-000.

		2022-01-13T09:12:33-0300
	MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS:22980999000115